Ông bắt đầu đi công tác trong Tể Mộ u Thân 1968, lúc đó vào khoảng 67 tuổi.

Tổ tiên vốn là người họ Phở ở Kiên, nhân viên công nhân Mãn Thanh đánh chiếm Trung Quốc (đời nhà Minh), nên đã bỏ nước ra đi, đến lập nghiệp tại Hồng Kông Trà, họ họ Thiên. Đời thứ sáu có Ông Trăn Bá Long, thi đỗ nhân khoa Canh Thìn (1820) đỗ đầu Minh Mạng, được bổ nhiệm Tri Phủ Tân Bình (Gia Định). Ông đời thứ bảy (con trưởng của Ông Trăn Bá Long) tên húy là Đỗ Đình Đĩnh, họ họ Thiên, hiếu là Trăn Trai, thi đỗ tiến sĩ năm Mậu Tuất (1838) đỗ đầu đời Minh Mạng, sau vì kế húy vua Tự Đức (tên là Thiên) nên được vua Tự Đức cho đổi tên là Trăn Tiển Thành, làm đến Thứ trưởng Bộ Công, Bộ Hộ, Bộ Binh, Cố Mật Viện Đĩnh Thiên, Phó Chính Đĩnh Thiên, từng làm Chánh Đĩnh Đĩnh Hộ Sĩ, được thăng tri phủ.